
Ordinanza n.150 del 16/10/2020 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 150 del 16/10/2020

OGGETTO: ACCENSIONE ANTICIPATA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI PONTEDERA     

SINDACO
Visto

• il D.P.R. n. 74 del 16.04.2013 ”Regolamento recante definizione dei criteri generali in 
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua 
calda per usi igienico sanitari, a norma dell’art. 4, comma 1, lettera a) e c), del decreto 
legislativo 19.08.2005, n. 192” che ha modificato il DPR 26.08.1993, n. 412.;

Premesso che il Comune di Pontedera è compreso nella fascia climatica “D”, per la quale, ai sensi 
dell’art. 4 – comma 2 – del DPR; 74/2013, il periodo di funzionamento è dal 1 novembre al 15 
aprile e per n. 12 ore giornaliere.

Preso atto che al di fuori dei periodi di accensione previsti, ai sensi dell’art. 4, comma 3, del D.P.R. 
74/2013, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di condizioni climatiche che 
ne giustifichino l’esercizio e comunque per una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria;

Considerato che le attuali condizioni climatiche e le previsioni meteorologiche per i prossimi giorni 
per cui i livello delle temperature massime previsto è affine al livello delle temperature per le quali 
la norma dispone l'ordinaria accensione degli impianti di riscaldamento;

Tenuto conto della necessita di tutelare la salute della cittadinanza ed in particolar modo dei 
soggetti più fragili.

AUTORIZZA
a partire dal 17 ottobre 2020, per le motivazioni di cui in premessa, l’accensione anticipata degli 
impianti di riscaldamento degli edifici pubblici e privati autorizzando il funzionamento degli 
stessi per un limite massimo di 6 ore giornaliere nella fascia oraria dalle ore 5:00 alle 23:00.

INVITA



Ordinanza n.150 del 16/10/2020 2

la cittadinanza a limitare l’accensione nelle ore più fredde, ricordando l’obbligo di legge di non 
superare la temperatura di:

• 18° C + 2° C di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali e 
assimilabili

• 20° C + 2° C di tolleranza per tutti gli altri edifici.

DISPONE
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale e sul sito web del Comune

AVVERTE

• Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà punito ai sensi di legge

• Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni. Detti termini decorrono 
dalla data di pubblicazione del presente atto

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

   


